In cadavere deprehensa ventriculi ad partem dextram erosio & nigredo, veneni erodentis signa, cum livore renum & lumborum: cujus & luculentissimum præbuit indicium pulvisculus coloris cineritii ulceratæ ventriculi parti adhærens; vermis quoque in intestinis deprehensus.

Quæritur utrum repentinae hujus mortis causa Fungis venenatis sit imputanda, vel potius corruptis in corpore humoribus veneni æmulis, vel alteri cuiquam veneno assumpto, cum potissimum apoplexiæ, aut alterius hujusmodi gravis capitis affectus nulla sese prodant indicia. Quod autem fungorum usus mortis author fuerit, non levis est suspicio, 1. quod hi non raro venenata qualitate sint infecti, si potissimum locis nascantur ubi ferrum rubigine infectum, vel pannus potrefactus læreat, vel in radicibus arborum & ex arboribus ipsis noxiis, vel quæ innata quadam facultate fungos corrumpunt, quod de olivis & nucibus proditum, vel tandem prope serpentum latebras: qua suspicione non vacant præsentis in pratris collecti, vel hoc potissimum nomine quod ab ipsorum usu male habere cœpit, prout ipsius ancilla ab ipsorum noxa non fuit immunis eadem nocte: Accedit quod hi fungi primum erumpentes, licet non fuerint deleterii, veneficam tamen qualitatem ducere potuerunt à vase æneo,

æneo, rubiginè forte obfuso, nec stanno obfuso, in quo frigi fuerit: hoc indicio quod secundo, non primo appofiti, fuerunt noxii: Postremo quo fungorum omne genus, licet veneni expe's, adeo frigidum humidum & viscidum fit, ut ejus perniciem proxime æmuletur, Galeni testimonio 8. de S. Med. fac. Unde facile contingere potuit ut copia assumpti duos dies continuos. nec omnino vomitu rejecti, tridui spatio vires suas exferuerint, & calidum innatum extinguere potuerint, cum venena frigida tardius longe se prodant quam calida: Quæ potissimæ sunt rationes quibus evinci videtur materiem hæc fungorum usu extinctam fuisse: Quæ tamen tanti apud me non sunt ut id mihi suaderi patiar: quod enim fungi non fuerint venenati, patet 1. ex eorum densitate & colore, quippe albi, rubri, parvi, & solidi in fungorum genere minus noxii habentur: Accedit quod ab assis maxima eorum pars in suæ familiæ usum emptæ fuit, quibus innocui profus fuerant prout & quos comedit primo defuncta, & quamplures alii, quod citra ullam offensam, neque à terra emundati ullam ex buere colorem, nec ulla veneni pernicies panem cum ipsis cocto impressa: cum potissimum nulla evincat ratio quod virulentia in ipsis tandem delitescere potuerit, ut duos integros dies bene habuerit patiens à vomitu, & usu bezoarticorum, atque triduo post è vita discesserit: Quanquam enim venenum in corpore aliquandiu sopitum & iners possit latere nec vires exferat, fieri tamen ulla ratione potest ut in actum erumpens, & vomitum ciens, bezoarticorum usu coercetur adeo & obtundatur, ut exiguum ejus in corpore superstes mortem aliquot post dies inferat, quod à fungorum natura maxime alienum, qui lethales cum sunt, enecant suffocando, cum sopore, epilepsia, paralyfi vel repentina lyncope, atque dolorem in pectine, urinae difficultatem vel integram suppressionem inferunt: cujus rei causa Galenus curaturus male affectos ab usu fungorum, etiam venenatorum, semper præscripsit attentantia, incidentia detergentia & vomitum concitantia, hæc de consensu omnium Græcorum, Arabum & Latinorum, horum remedium usu ægri plerumque sanantur: Non alio referenda itaque causa hujus repentiæ mortis quam vel in humorum corruptionem veneni æmulam, vel in aliquod aliud venenum assumptum: Quod autem in corpore humano in veneni naturam facessant quandoque humores, ex Galeno constat, 3. de loc. afficiturque id experientia compertum in hysteriis passionibus, epilepsia, febribus pestilentibus, invadentibus pestilentia non grassante, aliisque lethalius affectibus derepente enecantibus absque ulla causa externa: Cujus perniciose humorum corruptionis in hac muliere indicium præbere potest vermis in intestinis deprehensus, corruptionis humorum soboles. Cæterum neque hoc pro comperto habendum, hæc in primis ratione quod hujusmodi humoribus venenatis, in ventriculo potissimum redundantibus, gravius affecto quam qualibet alia corporis partium, cum fungis usa est, & symptomata primo se præbuerunt, tandem delitescere non potuisset perniciose hæc qualitas, ut biduo incoluntis fuerit absque ulla operationum noxa, quanquam verò inficias non imos quin aora quædam venenata stas temporibus ab humore corrupto elevari possit, semine scilicet aut sanguine menstruo in utero conclusis, parte longius à corde summotæ. Verum alia plane est ratio materiæ in ventriculo coæservatæ, quæ cordi propior cum sit, ab hac continuo illud affici est necesse: Neque vermis in intestinis hoc evincit, cum vermes producantur non ope tantum caloris p. n. sed naturalis potissimum, materiam autrescentem foventis, & animal ex ea suscitantis, quo humor venenatus profus caret, nec ab eo fovetur, quia potius illum corrumpit:

statuendum censeo, quantum conjectura assequi licet, nullis suppetentibus firmis argumentis, extinctam esse præsentem ægram à veneno assumpto, hæc potissimum rationibus adductus 1.º quidem quod biduo bene habuerit, ac deinceps novis accidentibus subortis è medio sublata sit. 2.º. Quod ex quamplurimis qui fungos illos comederunt nullas præter eam mortuus sit, cum tamen magna copia eos non assumpserit, neque extincta sit cum ventriculo graves esse debuissent, sed his vomitu rejectis: Quibus accedit unguinum livor, labiorum siccitas & erosio, menti mollieties & flavus color, veneni symptomata, nativum calorem extinguentis, Et quæ in cadavere reperta: Quod autem hæc mulier à Fungorum esu male habuerit, ut & leviter ipsius ancilla, suspicionem auget illis immixtum fuisse venenum, quod tamen mortem inferre non potuerit quia vomitu rejectum est. & quidem facilius ob cibi copiam, à qua & illud obtundi potuit, quod postmodum cum paucis cibo exhibitum, majori forte dozi, nec vomitu exturbatum, facilius vim suam exferere & enecare potuit. *Ben. Silvanicus consil. 79. cent. 4.*

Canum, & aliorum animalium, à vipera morfu enecatorum anatome.

§. 1. Canis à vipera laceratus in libro inferiore commotus fuit, qui non illico admodum inde commotus, sed non diu post morsu evasit, cum maxillæ tumore: Vomitus postea subsequutus alimenti ultimo exhibitum, sequuta excretionè paucarum fecum: oblatum insuper panis, caro, aqua, quæ omnia respuit: decumbebat absque planctibus, pars demorfa livida facta est, livore infra colum se diffundente, imo ad pectus usque, non secus ac tumore: Tandem obiit, sed quadragesima à morfu hora: Venter non intumuit, nec exterius quicquam extraordinarii apparuit, præter tumorem & lividitatem partium commotarum & vicinarum.

Cadaver apertum fuit: In trunco venæ nonnihil sanguinis concreti reperimus; reliquum sanguinem, ibi loci, in corde & ubique, fuscum & obicuri coloris observavimus, vitiosæque consistentiæ, qualis sanguis ex parte dissolutus & corruptus: Ventriculi color quodammodo obscurus fuit, sed manifestus in mesenterio & intestinis: Nulla in corde alteratio fuit conspicua: nulla in hepate, pulmonibus, liene, nativus enim & optimus fuit earum partium color.

§. 2. Alius canis in auricula commotus fuit, qui illico ululavit, atque ex intervallis ululatus per semihoram renovavit, deinceps sine ullo planctu tacitus: locus commotus lividus evasit & intumuit cum partibus circumstitis: Vomitus nullus sequutus, sed dejectio paucarum excrementorum, eorumque naturalium: cibum & potum, non secus ac prior canis recusavit, morte post vicesimam quartam à morfu horam subsequente. Nihil exterius infœtum præter livorem & tumorem partis affectæ & vicinarum apparuit.

En dissecto, omnia eadem quæ in præcedente interiorius conspicua se exhibuerunt: nullus hic repertus sanguis coagulatus, neque in corde, neque venâ cavâ aut ullibi, coloris vero erat obscuri vitiosæque consistentiæ, cum manifesta ad concretionem propensione.

§. 3. Rostri extremitas alterius canis irritatæ viperae dentibus objecta fuit: Commotus canis illico ululavit, sed non diu, locum commotum lambere satagens, aut ex intervallis, pedibus scalpere: nequam decubuit, totum in æterno eo exercitio occupatus, cubiculum per ambulans: Locus morfu impetitus levi livore correptus fuit: paulo post objectum cibum & potum accipit, non secus ac si nihil passus

passus esset: livore non diu post evanescente, neque ullo alio damno subsequuto.

§. 4. Cællus septem aut octo dies natus, in tibia commorsus fuit à vipera irata: qui illico ululavit, & usque ad obitum: horâ unâ post contingentem: pars livida & tumida sicut in cæteris erat.

Loque aperto nihil insolens in cadavere repertum præter livoris quondam in ventriculo speciem, & in intestinis, cum fuscæ & prava sanguinis consistentiâ, sicut in cæteris: omnes enim partes internæ rite constitutæ appa vere.

§. 5. Alterius canis linguam morfu impetiit vipera, qui nobis multum laboris peperit, quo ad exerendam cogere, diu enim & strenue obstiit, Ictus tamen altus fuit, vipera quippe admodum irritata; Ululatus illico maximi fuere procul pertingentes, qui ad mortem usque, quæ semihora post contigit cum summa agitatione, continu fuere:

Neque apertionem negleximus, & quanquam cor, hepar, pulmones, splen, optime essent constituta, lingua nihilominus admodum livida evaserat, totum mesenterium maculis lividis conspersum, quarum plurimæ lentium magnitudinem excedebant, sub quibus sanguis concretus delitescerebat, Ventriculi quoque & intestinorum color magis quàm cæterorum omnium obscurus erat: sanguis admodum niger, cum coagulationi initio in corde & vena cava, cæterum consistentiâ dissolutus & corruptus.

§. 6. Alium præterea canem in imo ventre morderi curavimus, ab alia irata vipera: qui illico vehementer, ac non diu ululavit: Locus affectus admodum intumuit cum livore; hoc cum tumore circum circa partes naturales se diffundente: Crebro potabat hic canis, sed cibum adversabatur, atque in eo statu diu, citra priora accidentia, perstitit: Biduo post, quo de re certius constaret, iterata vice, juxta priorem locum illum morfu impeti curavimus qui iterum alte ululavit, cum tumore, per totum pene abdomen expansi, necnon livoris augmento, qui tamen intra eos limites constitit, quia canis vulnera crebro adlabebat, interea potans, ac tandem comedens; adeo ut circa aliud quàm à lingua petiit remedium spatio quinque aut sex dierum, omnis intumescentiâ & lividitas disparuerint, cane ad priorem omnino statum redeunte.

§. 7. Experimenta supra adducta insignis usus fuisse ad rectam notitiam effectuum viperæ, inter quos multa adfuit affinitas: Columbum & pullum Gallinaceum viperæ in iram concitæ exposuimus, successive & pene eodem tempore: Ictus parti maxime carnosæ inflicus fuit, pectoris scilicet ima parti: In utroque illico observare licuit crebram cordis palpitationem, eamque extraordinariam, amplius semper procedentem, adeo ut ambo semihoræ spatio occubuerint.

Uterque statim adaperitus fuit, ac sanguinis in corde & vena cava concreti nonnihil repertum est, reliquo cruore nigricante, ac ad coagulationem vergente, & dissolutioni & corruptioni proximo: cæterum cor & hepar, sicut & cæteræ partes internæ externæque, coloris floridi riteque constitutæ: exiguum tamen livorem demorsa pars præ se ferebat.

§. 8. Uterius experiri libuit an eadem vipera, morfu uno eodemque tempore diversa successive animalia interimere valeret, ac num ejus venenum exhauriri posset, adeo ut ultimo ictu immunia esse possent, Rem exploraturi, quinque ex ordine columbas uni eidemque viperæ objecimus, quam toties lacessivimus, quoties dentes impressit, quæ omnes paulo post mortuæ sunt, atque omnia prima quæ ultima commorsa fuit: Quoad sanguinem reliquasque partes internas, idem prope status fuit qui primæ columbæ. *Moses Charraz. Tractatu de Viperâ.*

De Viperarum moribus ac Veneno Observationes propriae.

Anno 1683. capram majorem viperis irritatis mordendam exhibuimus, atque ab earum unâ vilius in nares est inflicum; unde ipso momento necesse ac tremula facta est panemque aquâ imbutum & sale multo conspersum respuit; imò vix ab unâ parte domus in aliam, præ debilitate, commigrare valuit. Ab hinc humi cubuit tremulosque per totum corpus motus cum abdominis distentione passa est. Post horæ circiter quadrantem, salivatio, eaque admodum viscosa, atque spumosa, oborta est, & ad aliquot minuta talis perduravit. Inde in dyspnœam incidit; quæ paululum diminuta, somno corripiebatur, quem rursus subsequiebatur salivatio, sed tenuis & minus quàm prius spumosa: somnus hinc cum intensiori dyspnœa comiteque stertore, ingenti partium corporis omnium tremore, & musculorum colli convulsivâ tensione, eam corripuit. Sic per momenta affectæ, cum canis objectus fuisset, caput quidem in eum extulit, sed reliquum corpus nullatenus movit. Salivatio interim non ita copiosa subsistebat, dyspnœa ut & tremor sensim remittebant, ac oculos ideatidem aperiebant, donec post duas, cum unius quadrante, à morfu horas, pedibus insistenti, rigida & quasi cataleptica fiebat, non ita tamen pertinaciter immobilis, quin excitata, vique aliquatenus adacta, horæ quadrantem per cameram obambulare; donec veneni vi rursus prostrata, & vehementioribus motibus, convulsivis succussa, toto tandem corpore resoluta perierit. Aperto corpore, præter alia de quibus in sequentibus, reperiebamus sanguinem non tantum in grumos coactum, sed ejusdem particulas sibi invicem ita coherentes, ut in cordis ventriculis polypos admodum tenaces, valvularum tum sigmoidalium, tum tricuspidalium variarumque cavernularum in prædictis ventriculis excavatarum, imaginem apprimè per externa referentes, efformaret. Idem præterea sanguis è majoribus ac minoribus venis, in ramos ac ramules distributus, sine disruptione extrahi poterat, valvularum itidem omnium, tum jugularium venarum, tum aliarum, figuram non minus accuratam exhibens, quàm à cerâ præparatâ ac eadem infusâ, illud effectum fuisset. Prædictus autem sanguis nullam proors nigrorem contraxerat, sed vividus omnino ac rutilus visebatur. Canes quos in experimentum sæpius adhibuimus, ut & feles, cuniculi, porcelli Brasiliæ, columbæ, picæ, pulli gallinæ aliaque animalia; iisdem prope prehenis symptomatis, alia citius, alia tardius veneno fuere eneata; super quo adnotavimus quod illa in quibus sanguis varique succi fuerint naturâ suâ aciores, imò particulis volatilibus magis saturati; veluti feles, columbæ, picæ &c. citius, nec etiâ intra pauca horæ minuta sint occisa: alia verò in quibus & sanguis & alii succi aquosiores viscidiores ac lentioris fuerint motus, vitam longius protraxerint: quodque etiam aliqua inter ipsa, quamvis pluries ac profundius commorsa, sine remediis evaserint, nec à veneno lethaliter affici potuerint: cujus census nobis præcipue fuit Mus Alpinus, Marmota vulgò dictus, qui etiam si tumores multos in labiis vulneratis, os prope per tempus occludentes foetoremque gangrenosum spargentes, gesserit; convaluit tamen tandem, nec aliquo medicamento in illud eguit, nisi inde medellam sibi assumpsisse crediderimus, quod eo ipso momento quo se commorsum persentiebat, dentibus viperæ caput arripere illudque contereret, verum non usque adeò ut ipsum confringeret, aut

lethaliter

letaliter violat; (nulla siquidem vipera sic mortua est) ac potius ut conterendo ac conquassando sugeret succum è vipera rostro per compressionem exeuntem. Ut autem è diverticulo (forfan non adeò ingrato) ad viam jam redeamus, observavimus, ni nos memoria fallit, in iis omnibus animalibus quæ venenò perire viperinò, intestina distenta, aliquatenus inflammata, maculisque lividis hinc inde leviter picta, sed eò loci quò bilis canalem suum habet apertum, livore, seu potius nigrore gangrenosò infecta; unde conicere licet venenum non tantum vim suam in nervos exerere, illicoque tot turbas, tremores convulsivos ac fibrarum contractiones parere, quotum ex parte factus sunt contractiones glandularum salivalium, totiusque palati ac faucium, quas salivatio necessariò consequitur; item ventriculi & intestinorum convulsiones, comitesque contentorum dejectiones: Verum etiam in omnes alios permeare succos iisdemque deleterium quid imminere. Eà ratione sanguinem letaliter coagulat, dum serum ejusdem à parte fibrosa secretum, per vias urinarias, & intestinales copiosius amandat; proventumque biliosum eò fermentationis & acrimoniae evêhit, ut non tantum vellicandis intestinis, eorundemque motui pro deturbandis promptius excrementis accelerando, sed etiam illis ipsi ad instar lapidis caustici è salibus lixivialibus confecti, corrodendis, aptos sit; eoque præcipuè loci, ubi tota vi agit: & antequam aliis succis in flexuosum intestinorum tubum effusis, immixtus, illa retusa fuerit. Hic exquirendam veniret à quò demum principio tot funestos pronascantur effectus, quid hinc coagulationes, hinc fusiones, ac fluorem salium pariat; quid spiritus animales, nervosumque succum, quid fibras undique proritet? Verùm hic fatemur ignorantiam, malum usque altam silere quàm conjecturas minus ad rem facientes protrudendo tempus terere. Adjicimus tantum venenum hoc esse admodum subtile & paucum, quòd magis mirum esset, ni divisio corporum in infinitum à recentioribus Philosophis validis rationibus comprobata, imò experimentis super capri particula flammam à lampade accensâ ascendentem colore viridiusculo plures dies tingentem, peractis, à Nobiliss. ac Præclariss. D. Boyle, quasi demonstrata foret. Non tamen conclusum volumus hoc venenum tam paucum esse ac asserit Clariss. Dominus Charaz, dum illud totum in spiritibus ex animali irato evolutibus, minimaque sui portione vulnus à dente inflictum subeuntibus, repositum opinatur: Agnoscamus enim hic præterea succum quempiam pinguem & oleosum sacculis propriis per gingivæ longitudinem expansis conclusum, cui princeps hoc in negotio ministerium debetur, cujusque præterea naturam ac effusionis modum conveniens fuerit ut explicemus. De memoratis sacculis & liquore contento sic habet Illustriss. Franc. Redi in suis observationibus super viperis. In fundo vaginalium intra quas viperæ dentes habent repositos, humor stagnat colore & sapore similimus oleo amygdalarum dulcium. Unde apparet ipsum pro uno & eodem sacculo habere tum quod vaginalam, conficit denti dum supra maxillam recubat, tum quod succum oleosum, gingivalem non absurdè dicendum, concludit. Clariss. Dom. Charaz idem in sua viperæ anatomia sentit, ac proin scribit. Vidi majorem dentem ad duas suæ longitudinis tertias, tunicâ, seu vesiculâ cinctum, quam vesiculam complet succus subflavus, pellucidus ac mediocriter fluidus; addit præterea succum hunc in hæc vesiculâ à glandulis salivalibus per canaliculos amandari, & nullatenus à folliculo bilis assurgere, ut malè

crediderant quidam super Naturâ stœj, præcisi Auctores non contenti colorem, consistentiam, ac saporem in examen adhibuisse, illum etiam animalibus hominibusque propinarunt, nec multum acrimoniae aut ex gustu, aut ex effectis in ventriculo, in ipso pervidete potuerunt: At verò illud ita ipsis apparuisse, quia insensitæ, ut ita dicam, ab oleosis admixtis veneni particulae, in linguæ cavernulas illicoque conclusas papillulas nerveas spicula sua inferre non valebant, & quia postea succis ventriculo iniquis immergæ præcipuâ suâ vi spoliabantur, fas est opinari. Nam ille succus proculdubio, non tantum vivente animali, ac per ejusdem irritationem commotus, venenosus est; sed etiam postquam ab animalis capite expressus fuit, dummodo immediatè in venas pertingat; idque non semel experti sumus in canibus, in quorum vasa sanguifera cum succum prædictum è capiti tibus viperinis paucâ aquâ calidâ inter exprimendum ablatis, extractum infudissemus, brevi illi perire. Nec valet contra experientiam objectio, quòd innocuè ebibatur, quòdque plaris cultro confectis innocuè afficeretur; siquidem multa stomacho non sunt nociva quæ in sanguinem immediatè excepta letam inferunt, sic ego ipse sæpius largissimas volatilium doses haurire vidi, quarum in venas injectionem animalibus omnis generis letales observavi; & præterea quod plagas spectat ejusmodi succo inundas, quis non videt, non ita liberam succo illi vasa per plagas aperta subire, quia potius à sanguine elabente diluit, & in terram, aut lintea applicata effandi? At etiam deficientibus hæc rationibus, quid objectio contra experimentum certum & indubitatum. Non itaque hesitantè proavntio, venenum viperinum totum in succo gingivali residere; superest tantum ut exquiramus quomodo in venas protrudatur dum animal quodpiam à vipera commorretur. Illud autem demonstrationis non erit multum difficultis, si primò assimaverimus cum Illustriss. Dom. Redi, viperarum dentes majores esse cavos ac per longitudinem suam, excepto extremo tantum apice, tubulatos, sed etiam non longe infra illud extremum, lateraliter ita esse perforatos, ut commodissimè liquorem per vesiculas, tum compressiones in ipsos, non alias quam enematum materia è vesicis bubulis manu contractis in fistulas in id illis aptatas, momento transicientem vulnere infundant. Hoc autem eò consuetudinis asserimus, quòd ex non propria nostra observatione addamus, obstant foraminis exiguitate, succum ex compressione longè quasi per syringam ejectum sæpius viderimus. Hic itaque idem præstant tubulati dentes, quod in urticâ urente villi illi crassiores ac tubulati, è pluribus vesiculis hinc inde folium plantæ contegentibus, ac humorem corrosivum continentibus, assurgentes; nam dum à villis rigidioribus tubulatis & per sui extremitatem acuatoribus vulneratur pars aliqua, eo ipso infunditur in vulnus liquor subjectus fermentationes dolorificas producere paratos. Atque jam de veneno ac de modo quo in vulnus transmittitur satis, operæ nunc pretium fuerit si aliquid de antidotis adjecerimus, idque per experimenta in animalibus ac etiam hominibus peracta. Nobilissimum sanè ac præsentissimum hoc in casu medicamentum, (ut ubi reticem) est ipsum sal viperinum, totaque viperæ substantia; super quo minimè ingratum fuerit quod in juvene annos circiter octodecim natò observavimus adferre: Ille scilicet cum in medelam affectionis cujusdam faciei crustosæ joscua viperina, viperarumque sal volatile, adhereret; aliquando à vipera forcipe

Corcipe comprehensa altam inter pollicem ad digi-
tum indicem commotus fuit, nec inde tamen quid-
plam noxæ retulit, quod longò jam prædictorum
fusculorum ac salis usu præmunus quasi fuisset in
fucci virulentissimi & perniciosissimi, expulsionem
ac extinctionem. In aliis verò quibus non conti-
git ita beatis esse ut antidotum propriò sanguini
conclusam gerent, non difficile fuit symptomatis
à veneno enascentibus occurrere, tum per fuctio-
nem partis vulneratæ, continuoque institutam ejus
scarificationem, ac lotionem ex aceto theriacali,
tum per propinatum præterea sal volatile viperinum
in largiori dosi. Sic providimus adolescenti qui pro-
pe talam super tendine, Hippocrati chorda die-
tò, vulneratus fuerat; ut & ancillæ quæ dum vi-
peram è caprà sese protipientem, cauda arreptâ,
retrahere tentat, in brachiò profundius fauciatâ
fuit. Sic etiam varios canes commotos cura-
vimus. Verum non est quòd plura addamus de
remediò satis omnibus notò: Itaque hæc suffi-
ciant.

*De Aconitò Pardalianche, falso Matth. Aco-
nito. 1. Dioscoridi; Thora foliò Galaminis
Joh. Bauh. Thora Valdensium aliis dictò.*

De hac planta scribit Clariss. Johan. Bauhinus ex
aliorum sententiâ, napelli excedere maluriam, il-
lamque tantam esse, ut homo quidem præcipue, de-
inde & quadrupes, ac aliud quodlibet ferarum
vulneratam aut æctum telò hujus succò imbutò il-
litòve intra semè horam pereat ac moriatur. Nega-
tamen mortiferum si bibatur aut devoretur, tamen
si absque noxâ id non fiat. Nos magnam hujus
plantæ quantitatem in monte vicinò *Thury* didò
sepius colligi curavimus, succòque ipsius vulne-
ra animalibus inflicta pluries fovimus, nec tamen
aliquid funesti inde ortum vidimus, unde conclu-
dimus virulentiam, plantæ nimium tragicâ à Ges-
nerò & aliis explicari, propterea quòd iis que
sui relata sue aut fidentes, propriam experien-
tiam non consuluerant. Radix exsiccata saporis est
sabdulis ac parum ingrati, quæ canibus aliisque
animalibus exhibitâ noxæ nihil aut parum admo-
dum intulit. De Aconitò Pardalianche vero *Dal-*
echampii, quòd in jugis monti vicini locò die-
tò, *les Faveilles*, reperiebat, quòdque eradica-
re non audebat propter pelliferam venenositatem,
quam etiam iis qui tantum illud attingunt, insect;
hic aliquid dicendum haberemus, nimirum quòd
prædictò Botanistæ tantum timorem incuriebat,
aliud prorsus non fuisse quàm *Petasitidem* ipsum,
ut ex descriptione folii, & loci ubi enascitur, ab-
sentiaque omnis alijs plantæ figuræ congeneris
facile nobis constiterit. Verum de his, ut & alijs
ad rem Herbariam pertinentibus, commodius
alibi.

*Solanum melanocephali seu sylvatici vis soporifera
ac deleteria.*

Cùm anno 1690. die 29. Julii ad Seebachum, vi-
cum diocesis Tigurinæ, unâ leucâ ab urbe distan-
tem, mulieres aliquot rusticæ in evellenda cannabi occu-
patæ essent, circa vesperam muliercula quædam ex
eodem vico *Regula Meyerna*, uxor *Rudolphi Ka-*
chii, inter eundem per vicinum saltum, dictum
Bubholz, in fraticem per elegantem, baccas atras,
splendidas atque visu amœnas præferentem, *Solanum*
melanocephali, sylvaticum & manicum appellatum
sinistro lato, incidit: cùm verò antehac auditu non-
nulla percepisset de baccis *Ebuli*, sibi persuasit

has ipsas *Ebuli* baccas esse; itaque magnum earum
vim in ventrale suum collegit, quo domi *Rob. Ebuli*
conficeret. Postquam verò ad prædictas mulieres rus-
ticas, circa cannabi occupatas pervenisset, ex *Bar-*
bara Küßera, vidua *Henrici Sileri*, annor. 62. quæ
ipsa ante aliquot annos *Rob. Sambuci* atque *Ebuli*
conficere solita fuit, quæsitivè numquid hæc baccæ
Ebuli baccæ essent, nec ne? Illa imprudens, maximo
suo & aliorum infortunio affirmando respondit, at-
que de iis ipsis baccis comedere incepit, unde & cæ-
teræ mulieres eas degustarunt, verum ex his minis
gratæ visæ fuere: ipsa quoque *Regula Meyerna*,
sex baccas devoravit, verum cum & ipsius quoque
palato esse haud acceptæ fuissent, nonnullas denuò
exspuit. Cùm autem *Socrus* hujus *Regulæ Anna*
Meyerna, vidua *Johannis Kochii* annorum 61. &
supra dicta *Barbara Küßera*, cupiditate ingenti
de his baccis comedendi corripentur, proculdu-
bio fame pressæ, libenti animo à *Regula* earum
ejus illis concessus, imò ut de iis commanduca-
rent, siquidem ita luberet, eas urfit: hæc itaque
pro libitu libituque de illis comederunt, paulo-
que post ad labores suos, evulsionem nempe can-
nabis, se se receperunt; mox autem ad baccas
has advolarunt iterum, usque se se iogurgiarunt.
Sed nondum elapsâ horâ baccæ hæc virulentiam
suam occultam, narcoticam atque deleteriam exere-
re cœperunt, proinde binæ hæc vetulæ viribus de-
ficere de magnâ anxietate circa præcordia, atque
cardialgiâ conqueri, ac somno corripri cœpere,
quapropter domum contendunt; sed jam inter eun-
dum, lethargus incrementa sumit, stupida at-
que æstiva fieri incipiunt. Interea verò temporis
mutercula illa *Regula* reliquas suas baccas do-
mum deportavit, in hypocausto reposuit, &
mox inde in vicinâ cujusdam domum, negotio-
rum quorundam causâ, se se contulit: in absentia
ejus nonnulli infantes, tum in eadem domo cum ea
habitantes, tum etiam vicinorum aliquot, hypo-
caustum ingressi, in baccas has irruerunt: ex do-
mesticis alijs, cetera eas esse arbitrati, comede-
runt; alii verò eas tantum degustarunt, & tan-
quam insipidas denuò exspuerunt: vicinorum au-
tem infantes, cùm de iis comedisset, è domo
mox sese subduxerunt, timentes ne à muliercula il-
la malè tractarentur, si ea redux nil amplius bac-
carum offenderet. Inter infantes hos erat Puella
11. annorum, quæ quinque baccas assumpsit, ne-
que quidquam adverti inde percepit: Puer autem
novennis etiam decem devoravit; atque hic stupo-
rem saltem quendam & tormina ventris sensit; ma-
gnam autem earum copiam sequentes pueri devora-
runt, nempe *Joannes Conradus Brunnerus*, *A-*
brahami filius, septennis, *Conradus Kochius*,
quadriennis, muliercula illius *Regulæ* proprius
filius, & *Johannis Klein Peter Schmid*, filiolus,
bimus & octimestris. Pueruli hi paucis ab hinc
horis penes suos animo atque corpore, languere
cœperunt, diuque cruciatibus circa præcordia,
stupore, quinetiam ac convulsionibus epilep-
ticis lævissimis corripiebantur; unde & bini mi-
noremnes pueruli apoplecticorum instar, alter
circa mediam noctem, alter verò sequenti lu-
ce, extincti, & miseram suam vitam finire:
ignari erant Parentes, undenam hoc mali infan-
tes hi sibi contraxissent, prout sunt innumeræ in-
fortunij viæ. Cùm verò Pater majorennis pueri
Johann. Conrad. Brunneri, in rem præsentem ivis-
set, atque exploratum haberet quid cum filio suo
actum esset, subito ad vicinam quendam Medicin-
trum se se contulit, qui suavit ut aquam tepidam
puero per os infunderet, quò baccas ingestas re-
gurgitaret; sed cùm hoc minus succederet, post
infusam

inulsam Theriacam in aqua quadam stitacita baccas revomuit, simulque per nares ac os sanguinem reddidit, ac brevi sanitate pristina recuperavit. Sed binæ jam supra commemoratæ vetulae domi jam lethargo correptæ, velut apoplecticæ sine ullo motu membrorum jacebant; sique ab adstantibus velicabantur, oculos quidem aperiebant, sed ne gry quidem proferebant, atque in eodem statu sequenti etiam die permanebant, circa horam autem octavam vespertinam, *Barbara Küssler*, cum prius comelas baccas revomisset, vitam cum morte commutavit; altera verò *Anna Mayerna*, subsequenti demum die 35. Julii, summo mane, in libitinæ rationes adscripta fuit: cum autem baccas ingestas in ventriculo retinisset, post obitum corpus ejus mirum in modum intumuit. Eodem autem die quartana hæc cadavera in eodem sepulchro recondita fuerunt. *D. Johannis Jacobi Wagneri Miscell. curios. Dec. Ann. 10.*

De Ictu Scorpionum.

Quam hic siso observationem, Excellent. Dom. Dom. Francisc. Evangelisti, ut Nobilissimis nostris Dom. Collegis innotesceret, communicavit, quam etiam propriis ejus verbis exhibeo: Elizabetha de Turanis sub fine mensis Julii 1692. cum se se ad latrinam in loco præhumido sitam contulisset, à Scorpione ibidem latente icta fuit circa ultimas recti intestini plicas. A re inopinata præterita me accessit voluit, ut prædicta narraret. Perit ab eadem, num esset certa quod verè Ictus Scorpionis fuisset, quem statim mortuum mihi ostendit; quia ab insulso vulnere illum calcamentis contriverat. Interea ut mortem, quem imminentem arbitratur, evaderet medica poscebat præcidia; Unde præcepi ut locum fauciatum cum eodem scorpione optimè trito fricaret, quod non permisit. Quapropter sub fumigium cum eodem animali perficiendum commendavi, quod factum fuit; quamvis pudibunda dilationem puncturæ opera Chirurgi peragendam tenuisset. Interea nulla sæviora symptomata apparebant. Post duas horas à maximâ viscerum commotione, vomendi stimulo sudore frigidò; & quâdam veluti lipothymia festata, denudò ad visitationem Adstantes me vocant. Ego indicatione sumpta à veneno repente ad superiora hirudines ad locum fauciatum, unam post aliam, apponendas præscripsi, quæ omnia integrè peracta fuerunt. Post sex horas incidit in adeò perversum intestinorum motum, ut omnia quæ per os assûmebat, statim evomeret, Undè cum per superiora non posset dari medelæ locus, Clysteribus, fomentis & unctionibus alexipharmicis, & spiritibus refocillantibus usi fuimus. Primus clyster vix injectus fuit, cum jam per superiora redderetur, de certitudine Volvuli nos certiores faciens. Interea pluries animi deliquia ipsam apprehenderunt, & post horas aliquot convulsa obiit.

Venenam Scorpionis esse minimum mole, sed facultate & immanitate maximum & potentissimum, Galenus ab experientia edoctus pronuntiavit. Et quamvis in Italia lethale virus non emittere, Plinius testatus sit, attamen summa rerum magistra experientia contrarium confirmat. Cur verò tam citò, & tot tantorumque morborum syndromes evenerit, non assequor, ni fortè credam, quod per venas & artenas non solum virus ipsi cordi communicatum fuerit, spiritusque vitales infecerit, sed etiam pro certo habeam, quod in humoribus centuplicata fuerit quantitas vene-

Tom. IV. Pars II.

ni, non secus ac Chimici auri argenticque multiplicationem invenerunt: Nam; Apponense distante, venenum perniciosam ac destruentem vim cordis habet, & quidquid attingit in humano corpore, hoc convertit in suam speciem venenosam, & se ipsum ita multiplicat, inficiendo humiditates corporis nostri in venenosam naturam; quâ multiplicatâ, augetur virtus veneni. Geometricum est axioma; Geminata quantitas exauget virtutem. Mihi insuper persuadeo, nostram patientem tam cito obiisse, quod Chlorosi laboraret, & per consequens valetudinaria esset, hinc facillè credo, quod veneno in suo corpore genito scaturerit, idque adventitio, & forsitan sibi analogo adjunctum deleteriam vim exciterit, ac etiam mortem attulerit. Nam ubi abundat venenosus spiritus, venenum deo in ingruens est magis perniciosum, ut probat Castrensis Lusitanus in suis Meteoris Microcosmi.

Iliaca passio, quæ successit, magis miranda videtur; cum alias ex oclusionione intestinorum, & præcipuè gracilium ortum ducat, quæ tamen in Casu nostro supponenda non erat, quia novissimè feces ejecerat, quando à scorpione icta fuit; neque ab inflammatione circa rectum intestinum premebatur, ex quâ clausum officium supponendum fuisset, tum quia ex febris absentia, imò ex autopsia absuit inflammatio, tum etiam quia clyster summa cum facilitate injectus fuerat: Ergo omnis causa ad pravam veneni qualitatem referenda videtur, quæ annulosis intestinorum fibris communicata, & spiritibus in ipsa animi commotione versus principem suæ originis locum remanentibus, associata, secum fluida vasorum ad superiora per motum antiperistalticum stimulavit, & convolvulum prædictum excitavit. Hinc duo fatenda videntur: Primum, quod detur motus convulsivus, præter causam inanitionis & repletionis, ut plurimum ex causa venifica, & hæc calida vellicante, quia ex frigida aut humida potius resolutio, non convulsio succedit, Alterum quod scorpionis virus, calidum, urens, & nervos mordens credendum sit, ut cum Celsalpio plurimis placuit; non verò frigidum, ut multis aliis medicinz Principibus arrisit. *Dom. Dom. Josephi Lanzoni Miscell. Cur. Decur. 3. Ann. 1.*

De Stramonie semine per errorem sumpto, ejusque symptomatibus & curatione.

Senator hujus urbis sæpius calculo cruciatus, suavis uxoris sumpsit pulverem ex semine stramonie, quod semen ex errore pro semine bardanæ collegerat, deglutito hoc medicamento, mox faucibus constrictis vertigine corripiebatur, ut quasi temulentus hinc inde vacillaret, mox mens vacillabat, & vatizæ plantasæ objiciebantur, & quasi in *lucis* sibi videbatur, ordinatum est gargariisma ex decocto caricarum, passularum & glycyrrhizæ; Caricæ enim veneno resistunt, hoc modo constrictio colli remisit, tunc exhibita Theriaca ad ℥ij. cum cerevisiâ calidâ & opertus sudavit, quod remedium iteratum & per vices Bolus Armen. & terra sigillata exhibita, sic intra aliquot dies plenasie restitutus, nisi quod vertigo aliquando urgeret. *Dom. D. Danielis Grugeri Miscell. Curios. Decur. 3. Ann. 2.*

Non ita bene cessit Viro præter propter quod dragenario, qui ab exhibitio, ut creditum, stramonie semine Anno 1682. ægotavit, siquidem post vertigines, sopores, faucium dolorem, nauseam imò vomitus, in alvi fluxum incidebat; quò suppressò horrendum in modum per 28. horas

Si mapenq

manente tamen integrâ ratione, convulsus obiit. Cadavere apertò vidimus Cylidem felleam bile porraceâ distentam, eoque loco ubi duodenum canali suo perforat, intestinum ita ulceratum ac quasi putrefactum ut minimâ digitorum vi laceraretur. Venter in fundo suo erat excortatus, & punctulis variis à totidem procalcibus feminis vorati particulis, ibidem inustis, notatum. Integro corpore suo non parum erat ille dimidatus, & multò infra amplitudinem coli subiecti se nobis exhibebat. Sanguis ita erat colliguatus, ut etiam si corpus decem ad minimum post obitum horarum cultro subiceretur, ne illius quidem guttulam allicubi coagularam observaverimus; quin potius ille ex omnibus suis vasis & vasculis statim ac vulnerabatur exillibat nigro colore infectus, admodum fusus & parum spumofus.

De esu fungi saligni lethali.

Mulomedicus in pago Thuringia puer castra fecutus & servitiis Chirurgi castrensis addictus, animum applicat ad medicinam, dumque mulum vel equum aegritudine quadam laborantem restituit, & hominum curam aggreditur, à baculo ad angulum, hoc est, à bruis & equis ad homines argumentatus, ratusque, se à Magistro suo, Chirurgo videlicet castrensi, cui, à pedibus & calcis purgandis fuit, omnis arcana medico primo saltem intuitu haussisse.

In praxi sua, ut ita loquat, vulgi facile acquirit applausum, dum similes simili gaudet, nec fautores, Imperiti tamen, ejusdem respuunt consilia ac medicamenta; Cumque aeditus quidam in pago Bercka ex commendatione singulari per pastorem quendam pagnum facta persuaderetur, ut de respiratione difficili cum summa virium imbecillitate per aliquot menses conquestus, hujus Mulomedici impleret operam per literas & fratrem suum de malo suo eundem fecit certiorum ejusque petit consilium ac medicamenta. Hic ad quævis paratus transmittit eidem potionem ad ℥vi. ex pectoralibus herbis & radicibus confectam cui addit pulverem ex fungo saligno præparatum ad ʒ. cultri cuspides pro dosi, jubetque ut stragulis bene cooperitus sudet. (*den er müssen ihn die Schlimkeiten auf den magen, verba sunt Medicastri durch den Schweis austreiben, rillum tentatis amici? und ob gleich dieses pulver ihn sehr angreiffen wurde, so voll er sich doch daran nicht kehren, den NB. so er es überstunde, so habe er nicht gewonnen, und er wolle dem Herren Cantori schon helfen, summo igitur appetitu assumitur hic pulvis, sed dum sudor expectatur, in vomitus accedunt enormes cum summa cordis anxietate, lipothymis continuis, extremorum frigore, singulta & tandem convulsionibus, quæ omnia aegrum ita exeruciant, ut paucis ab exhibitione jam dicti pulveris horis, vitam cum morte cogatur commutare.*

Illustrissimus Comes demandat Medicis sectionem, quam D. 27. Februar. anni 1694. instituit & observant, 1. Cadaver per os & nares valde fermentescens, 2. Maculas nigropurpureas externè circa regionem ventriculi. 3. Aperto Abdomine lymphæ extravasatæ quantitatem ad 2. ℥ in Abdominis cavitate 4. Maculas biliolas in superficie ventriculi externa & circâ pylorum ut & partem coli ac duodeni, quæ à nimis compressione & irritatione creberrimis vomitibus dum bilis per *duodenum* fortasse transfunderet (vesiculis enim fellis integra erat) fuere deductæ. 5. Ventruculi orificium superius & inferius, ut & ejusdem fun-

dum & partes collaterales undique fugillatione insigni apparentes ut & membranam internam atroscam ob summam assumpti medicamenti acrimoniam. 6. Cumque demortuus de diuturna respirationis difficultate esset conquestus, thoracem aperimus, ibique offendimus lymphæ extravasatæ quantitatem ad ℥v. vel vi. ut sic Hydrops pectoris verus ejus fuerit affectus, quo laboravit, dumque diaphragma & pulmones onere hujus lymphæ gravati liberum non obtinere potuerunt motum, hinc difficultas respirationis oborta est. Accedit insuper, quod 7. observatum fuerit Parenchyma pulmonum magnitudinem naturalem valde superans, sicut & pulmones ipsi maximè erant inflati, à nimis itidem irritationibus & vomendi conatibus & tamen lobi eorundem, excepto unico majori dextro innoxio, exangues & ad exulcerationem dispositi videbantur, ut sic ad phthisin quoque demortuus inclinaverit. 8. Tandem pulmones modo naturali non apparebant distincti, sed membranâ satis validâ & crassâ conjuncti, cujus etiam ope sterni & costis adnati erant, ut proinde ob denegatam liberam pulmonis expansionem à tot causis excitatam mirum non fuerit demortuum tantam sensisse respirationis difficultatem, utpote quam vix curabilem judicaverim.

Rogatus sententiam meam de hoc casu ita respondi; Fungorum usum in genere apud plerisque Medicos male audire, utpote qui tanquam ulcera terre difficilissimæ sint concoctionis nullisque nutrimenti laudabilis, ori & gulæ etiam optime placuerint, sint participes, nec deesse exempla de interitu integrarum familiarum usu fungorum extindarum, notandumque insuper esse ex Bauhino fungum salignum in Pinac. lect. 5. p. m. 372. inter fungos noxios referri, & Clusii autoritate confirmari. Et quamvis B. Ludovici in sua pharmacæ, & quidem differt. 1. p. m. 552. ita de his fungis differat; Fungos salignos ad gran. v. vel viii. bibonibus præcipuè, nonnunquam cum effectu, de cætero sine noxa, dari vidimus, dosis tamen in hoc casu nimis enormis fuit ad ʒ. videlicet cultri cuspides, ita ut non dubitem asserere pulveris hujus fungi saligni quantitatem ad gran. xv. vel ultra (*dann drey Baver Messer spitzen vermögen erwas*) ascendisse, aut superasse, ut proinde non mirum, tantam tamque lethalem operationem esse subsecutam.

Nec excusabit Medicastrum Jovem jurantem lapidem, se medicamentum hoc omni labe carens autumasse, illudque in quamplurimis innoxium observasse, quoniam non sequitur Empyricorum regula; hoc vel illud medicamentum Petro fuit salutare, Ergo etiam Paulo, cum diversitas temperamentorum, constitutionis viscerum, morborum itidem & symptomatum, summam etiam pariat medicamentorum diversitatem, diversumque operationis modum, ita ut idem medicamentum, quod Petro fuit salutare, Paulo possit esse deleterium, sicutque una circumstantia totum variat jus, ita unum interdum symptoma, aut accidens quoddam totam variat medicinam. Imo multa dantur venena, quæ quosdam citò perimunt, quibusdam verò cibi aut medicamenti loco inserviunt. Sic Passifloræ Græci, teste Theophrasto ℥. 9. hist. plant. c. 18. integros hellebori manipulos devorare assueti sunt, ne ignotum est ex Cardani l. 2. contradict. tract. 2. c. 7. Exemplum illius Rei ad mortem damnati, qui unciam integram Arsenici, jussu Leonis X. Pontificis Romani absque noxa absumpsit operæque venena prætium hinc fore putamus, ut ex Scriptoribus rerum Orientalium, adducamus, in India Occidentali & Insulis Americanis bufones pro cibo ordinario & delicato incolis venire; Ast quisquam

sanæ mentis hæc omnia imiteret?

Posito tandem sed non concessio, fungam hunc ab omni venenositate mortifera esse immunem, & saltem ad numerum sanumque purgantium vehementiorum pertinere; Iniquum tamen fuisset & absurdum. Subjecto ejusmodi, debili morbo, emaciato, adque phthisin prono, acriora exlubere purgantia, ob suffocationis & convulsionis metum, ita ut optime dixerit Poterius Cent. 1. Curat. 22. Debilia corpora cathartica minimè obruenda, cum quo consentit Fuchsius in Instit. lib. 2. Sect. 5. cap. 38. inquit; Si gracile admodum fuerit corpus, aut Atrophia laboraverit; nutrimentis potius resciciendum, quam vacationibus exhaustum; Et Martinus Wend. lib. 3. axiomat. medic. axiomate 1166. Medicos ita instruit; Tabidi & Aridi propter atrophiam & alimenti privationem nullam profus evacuationem ferunt, Ad hæc accedit summus suffocationis & convulsionum metus, dum ægri hydrope pectoris, morbo licet rariori, laborantes, ut plurimum vel convulsionibus vel suffocatione perimuntur; Videatur de hoc malo observatio 53. & 54. Nobiliss. Dom. Dom. Gribelii Decuria 3. Anni 1. Ephemeridum Germanicar. Natur. curios. inserta.

Sed penes Medicos de his omnibus altam est silentium, utpote qui per mortes hominum & vulgi fraudes, sua sibi comparant experimenta, suasque divitias, sique impune occidunt; & tamen à multis maghi sunt, sapientique eruditissimi & bonæ notæ medicis (ô tempora! ô mores!) præferuntur, dum artem medicam circa cognitionem saltem, præparationem & usum medicamentorum occupatam plurimi, etiam qui supra vulgus sapere se putant, imaginantur, & per traducem quasi eam addisci posse firmiter sunt persuasi, quorum tamen iudicia quamvis in foro solis ipsorum voluntas sit pro ratione, in foro tamen poli in die illo magno pænoctitico pessimè audient, dum permulti ob tolerantiam ejusmodi pseudo medicorum iusto citius mortem cum vita coguntur permutare. Dom. Lie. Benjamini Scharffii. Miscel. Curios. Decur. 3. Anno 2.

De Rifu Sardonio à comesta Ranunculi venenati palustris radice excitato.

Si quid unquam veritati consonum est; versus est Græcorum ita se habens.

Ῥίσις ἀκαρπία ἐκέρχεται θανάτου κακῶν

Rifus intempesivus in hominibus grave malum.

Dum ejusmodi rifus vel mentis stoliditatem alienationemque, vel imminens quoddam periculum, imò mortis futuræ accessum non raro indicat, ut proinde de ejusmodi rifu intempesivo ortum sit proverbium, quod Rifus audit Sardonius, & per brevem quendam indicat gaudii usum cum summa brevi pernitie aut totali exitio commutandum.

Et quamvis variis proverbium hoc obnoxium sit explicationibus, quas fufius collegit Erasmus Chiliad. 3. Cent. v. Adagior. sub titulo; Rifus Sardonius, optima tamen illa videtur, quæ ab Herba (vel radice) Sardonii Ranunculus palustris, Apiastrum, & hodiernum Herba Sardonos nostratibus dicta proficitur, quæ si assumatur, aut comedatur, Spasmodum ori conciliat, ridentibus ut usum ejus experiri per similes appareant, brevi tamen emoriantur, cujus explicationis origo, tam ex vetustissimorum Auctorum monumentis, quam Excellentiss. Medicorum & Botanicorum sententiis potest comprobari.

Tom. IV. Pars II.

Sic extat apud Erasmum cit. loc. Epigramma ex vetustissimis in Hesiodum commentariis desumptum, quod Rifum Sardonium, eodem ut diximus, modo explicat, quod tale est.

*Quadam Insula est vocata Sardo, Hiberia;
In qua herba perniciofa surgit è solo.
Cui Sardoniana nomen. apiastrum præferens
Figuram; at ea comesta ab imprudentibus
Mox ora contrahit, atque rifus exhibet
Speciem deinde Protinus mors occupat
Imitaturifum &c.*

Cum hoc consentiunt antiquissima Eustachii Scholia, sic sonantia; Rivere solis labris, nec hiatu oris, vel tota facie, neque quasi placidè ridere, sed labia solùm distorquere, more canum ringentium, subindicat Sardonium rifum, qui movetur è moria cordis graviter affecti.

His itaque brevitate ergo contenti Testimoniis Medicorum & Botanicorum nolumus adducere sententias, cum & nostrâ memoriâ lethalis ejusmodi rifus Sardonii casus acciderit, ut ex sequentibus ulterius patebit.

Paucis adhuc annis Studiosus quidam joris, simulque rei botanicæ cultor amicissimus, in vicino lacu piscium capture deditus, incidit circa ripam in Ranunculi palustris speciem, quam plantam una cum radice sua evellit, cumque videt, hanc radicem æmulari radices apii palustris, satis largam ejusdem, abjectis foliis, colligit copiam, eamque provisorio Pharmacopolii nostratis transmittit, rogans, ut ille nomen hujus radice, ejusque plantæ, indicet, simulque aperiat, num usus ejus sit innoxius? Hic visâ hac radice intrepidè asseverat, innoxiam eam esse, imò esculentiam *Es wære diese Wurtzel eine art von wilder Angelica, er solte sie entweder mit einnem Hahn kochen, oder daraus einnem Sallat, wære aus der Selleri Wurtzell machen, er woltte zu ihm kommen, und sein Gast darauf seyn.*

Approbato igitur consilio hoc mastatur gallina; cujus jusculo radix hæc ranunculi in talesas concisita; cumque eadem probè cocta, adjicitur, & additis optimis aromatibus, lautum paratur ferculum, sicuti & reliquæ non coctæ radice acetarium præbere coguntur demandatum; Negotiis autem impletus Provisor non comparet, proinde Studiosus supra laudatus, convocatis domesticis ad cenam se accingit, cumque 2. sororibus, 2. fratribus, matre atque affine paratis hisce, ut putat, deliciis fruatur, quatum sapor haud ingratus hospitem Studiosum movet, ut omne jusculum gallinæ adhibito cochleari bono appetitu & animo eibat; nemoque est qui aliquid mali ex cenæ hujus fruitione pertimeat.

Paucis autem præterlapsis horulis omnes & singuli singulaque, qui & quæcunque de prædicta radice comederunt ingentem supra orificium superius ventriculi ardorem, cum summo cordis angore sentiunt; imprimis verò Studiosus, qui ubi sit, ignorat, ulique certo in hære loco nescit, sed errabundus per omnes ædium angulos transcurrit, ollam, in qua paravit hanc escam mortiferam, iratas confringit, & de atrocissimo cordis angore & ventriculi dolore conqueritur.

Accersitur Medicos, qui Amicum ægrotantem visitans domi non offenditur ut sic integra ferè elabatur hora, donec inveniatur & compareat, qui viâ hæc Tragediâ & ægriâ radice noxiâ, omnibus & singulis eadem usis exhibet vomitorium è Dij. salis vitrioli ex capite mortuo paratum, (antimoniata enim offerre dissuadebat eo-

S { 2 eundem

runcem operatio minus cita) quod etiam matri, fratribus, sororibus & affini presentaneum affert levamen, ejectionis videlicet per vomitum radicis hujus nondum concoctæ particulis, remotæque sic materiâ peccante & adhibito oleo amygdalarum dulcium, lacte, quibus solis omnes restituti & restitotæ sunt: Studiosus autem nullam exhibitæ salis vitrioli sentit operationem, quamvis ejusdem usus ad ʒj. post dimidium horæ repetatur, unde Medicus perterritus non imperitè prognosi seminat, quam de ventriculi jam abolitâ operatione victâ vi naturæ minus gratiosè aperit, quæ etiam illum hæc fefellit, dum angores cordis de momento in momentum augentur, accedente insuper singultu convulsivo, sudore fugido, oculorum contorsione, & tandem spasmus labiorum satis manifesto, Risumque Sardonium & mortiferum referente, quem paulò post convulsiones epilepticæ (labiis nihilominus ad risum quasi compositis) subsequuntur & mors præmatura.

Cum enim Ranunculus hic palustris tantâ acrimoniâ sit præditus, ut præinde in usum pharmaceuticum internâ nonquam trahatur, nec Schroderus in suis pharmacopœis eiusdem mentionem faciat, & ad caustica atque erodentia pertineat, mirum non fuit, ejusdem usu, seu potius abusu, tunicam ventriculi fuisse erosam, & sui ejus summè acre & volatile non spiritus solam vitales, sed & animales perturbasse, nervisque spasmus illum Sardonium, risui similem conciliasse, mortemque ipsam maximæ spei adolescenti huic intulisse, sicuti hoc fuitis, si actum agere vellemus, posset declarari.

Cur autem solus Studiosus mortuus sit hæc videtur ratio, quod ille solus omnem jusculi seu adicis hujus decocti, quantitatem assumpserit, comedentes verò solas particulas quasdam ejusdem radicis deglutiverint, quas per vomitum autem nondum planè concoctas & in actum deductas rejecerunt; Hic autem quoniam nullam vomitorii sentit operationem, ipsamque radicis mortiferæ essentiam coctione ex eadem extractam ventriculo ingessit, quæ sub liquido latitans vehiculo per totam ventriculi regionem dispersa, omnes ejus partes acrimoniâ suâ atrosit, & factâ ibidem summè p. n. fermentatione spiritus ipsos, & nervosum genus irritavit, & convulsiones disposuit, unde non mirum hunc solum è viventium numero esse sublatum. *Idem ibidem.*

De Perniciali philtorum vi maturè devicta.

Philtora libidinosa dantur à feminis, mentes ut vexent juvenum amoremque concubent falsâ persuasione. Quid enim herbarum, lapides, animalia quidve desumpta ex illis hic valeant? Cacodæmon, ejusque mancipia sunt immanes que faciunt, permissione Dei, morbos. Scuti, obliuosi, paralytici, epileptici, maniaci, ipsique id sæpe testificantur *ad ʒij. Consolis servus Arnstadii*, Tempore Pascualis, acceptam ab auxilla placentiæ confidenter comedit frustulum, & mox deterrimum inde saporem, sicut cornu combustum odor est, perceptum in ore, doluit ventriculus, pectoris adfuit angustia, vertigine, stupore, motibusque convulsivis tentatus, heri sui obire nequivit opera. Itur ad me consultum. Exhibeo statim eò die servo gran. ʒ. Tartari emetici, soluti in aqua fontana, & globulos aliquot piceos vomit odoris pessimi, postea ex usu tincturæ alexipharmacæ Rolfincii, in aqua cardui sancti propinatæ, à glificente liberatur perniciæ. Altera pellex, Juveni Mercato-

ri præbebat diamygdalum; & ab hoc ingesto statim horruit, tremuit, paluit, insolitè caluit, & absurdè loqui cœpit. Illâ autem re cognitâ, emeticum supra dictum fuit administratum, & passim resolutam cum semine minutissimo varioque vegetabili excrevit, superato scelere clandestino. Juvenis alius, studio addictus Isotheo, virginum accedit societatem, unaque harum ipsi poculum infundit insidiosum, quod porrectum non abnegat, sed totum exhaurit & gratè & honorifice à conventu discedit. Vix autem terga vertit, tumultum potus fert Stomacho, bisque evomitur alba tenaxque materia spontè: Altero die cruciatus sentitur in abdomine, ac si vitrorum fragmenta inhaerent intestinis, noctu verò corripitur juvenis epilepsiâ gravissimè. Optimis pugnatum est contra paroxysmum talem antepilepticis, eoque cum ægrotante deventum, ut sensibus iterum uti, & ad mea, quamvis ægerrimè poterit respondere quaesita. De potione inimica per emeticum pariter eliminanda non nemo me monuit, sed tempus illud porrigendi jam inconveniens, & vires nimium resolutas esse, novumque præterea, ex emetici usu facilè paroxysmum excitari dixi.